福建工程学院教务处
闽工院〔2021〕教52号

关于采用毕业设计（论文）管理系统对2021届本科生毕业设计（论文）进行学术不端检测的通知
各学院：
为进一步规范管理，提高毕业设计（论文）教学质量，科学引用文献资料，杜绝毕业设计（论文）抄袭、拷贝、篡改已有科研成果等学术不端现象的发生，根据《教育部关于印发“本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）》的通知”》（教督〔2020〕5号）、《高等学校预防与处理学术不端行为办法》（教育部令第40号）等文件精神，结合《福建工程学院学位论文作假行为处理实施细则（试行）》（闽工院综〔2013〕33号）以及《福建工程学院本科生毕业设计（论文）工作条例（修订）》（闽工院教〔2019〕33号）文件要求，决定应用毕业设计（论文）管理系统对2021届本科生毕业设计(论文)进行检测，具体事宜通知如下：
一、检测方式
1.各学院组织师生自行将毕业设计（论文）上传至毕业设计（论文）管理系统进行检测，教务处对检测的过程以及结果进行监督与检查。
2.为便捷快速检测论文，提高检测效率，建议所有毕业设计(论文)应采用统一的Word电子文本格式。
3.论文电子版的文件命名格式为“学号_学生姓名_论文题目”，例如，学号：201702123_姓名：张三_论文题目：企业产品结构演化机制及优化调整，则电子版文件名应为：201702123_张三_企业产品结构演化机制及优化调整。

二、检测标准及结果认定

1.学生的毕业设计需进行文字复制比检测，每篇最多检测2次。文字复制比低于30%，视为通过检测，可参加毕业设计（论文）答辩；文字复制比超过30％（含30%），视为未通过检测，须在指导教师的指导下对毕业设计（论文）进行修改，修改后重新检测1次，若重新检测仍未低于30%，取消该生答辩资格。
2.因特殊性，不适宜进行文字复制比检测的毕业设计（论文）或个别学生毕业设计（论文）文字复制比虽然超过30%，但指导教师认为该论文符合学术道德规范，经校外同专业两名以上教授级专家认定（认定书需专家亲笔签字），不适宜进行文字复制比检测的专业需五名以上的校外教授级专家认定（认定书需专家亲笔签字），可向教务处提出申请。申请需具备指导教师意见、校外专家鉴定意见、学院党政联席会等完整可溯源的过程材料，学院需对申请材料进行审核，确认真实有效后，以学院为单位，报教务处审批同意，方可参加答辩，未经教务处审批同意的，其答辩成绩无效。

三、其他说明

1.各学院可自行安排检测时间，教务处已开通检测权限。为了保证毕业设计(论文)答辩与成绩评定能够顺利的进行，各学院的全部检测流程在毕业答辩前必须完成。
2.《福建工程学院本科毕业设计（论文）作者承诺保证书》由学生和指导教师手写签名（不能用电子签章替代）后扫描成电子版，学生上传至毕业设计（论文）管理系统中检测论文功能的附件文档压缩包，并存档入毕业设计（论文）最终电子版资料，由教研室和学院教学办分别长期保存。
3.所有学生的毕业设计（论文）最终版务必要上传至毕业设计（论文）管理系统，以备教务处抽查。

福建工程学院教务处
                                      2021年5月17日
	抄送：。

	福建工程学院教务处                      2021年5月17日印发

1
1
2